**184** authoritatem. *Greg. Lop. in l. 2. tit. 6. p. 5.* *Barbo. l. 3. Jur. Eccl. cap. 15. num. 174.* Capitulum Sede vacante, quando ad ipsum solum, vel ad ipsum, & Episcopum spectat collatio; secus si solum ad Episcopum, nisi causa permundandi necessaria sit, vel Capitulum sit in quasi possessione conferendi, & admittendi tales permutationes. *Barb. l. 3. Jur. Eccl. cap. 15. n. 176.* Idem possum. Pratali exempti jurisdiccionem in suo territorio abolunt, & independentem ab Episcopo exercentes. *Greg. Lop. in l. 2. tit. 6. p. 5. V. del Perlado.* *Suar. de Simon. lib. 4. cap. 32. n. 14. Gonz. in c. 7. b. t. n. 8.* Secu. alij Pratali, etiam ius conferendi habentes, si non habent jurisdictionem quafi Epicopalium in Clericum, & populum, scilicet privilegio, ut contra *Silv. V. Permutat. 2. q. 2. Angel. n. 5. Sot. l. 9. q. 5. art. 2. t. n. 10. Gonz. in c. 7. b. t. n. 8. Barb. in c. 5. ed. ex n. 8.* & alij. Etiam requiritur coniens illorum, qui ius habent conferendi eligendi, vel presentandi ad beneficia, quippe illorum intereat. Quod si conens irrationabiliter prestare recusat, ab Ordinario admitti potest permutatio. *Azor. p. 2. l. 7. cap. 29. q. 32. Gare. de Benef. p. 11. cap. 3. n. 19. & 21. Gonz. in c. 7. b. t. n. 8.* Permutationes triangulares, & quadrangulares, cum vere sint regenerationes, solum coram Pontifice possunt fieri: solum enim permittuntur permutations, quae inter duas personas sunt. 5. Antequam possefio capiatur, debet permutatio publicari in Ecclesijs Cathedralibus, vel Parochialibus, intra quarum fines beneficia sita sunt, ex *Conf. Greg. XIII. Humano. 5. Jan. 1573.* *Barb. l. 3. Jur. Eccl. cap. 15. n. 18. Gare. de Benef. p. 11. cap. 3. n. 289.*

**185** Beneficia in quibus permundantes ius in re quaestum habent, permundari possunt, etiam si nondum illorum accepertis possessionem. *c. 17. de Prebend. in 6.* Et beneficia manualia, & commendata in perpetuum: nam tunc commenda vim Tituli habet. Si ad tempus sint commendata, requiritur authoritas illius, qui commendavit. *Barb. lib. 3. Jur. Eccl. cap. 15. n. 164.* Beneficium potest permutari in manibus Episcopi cum pensione Ecclesiastica erecta in titulum, quia habet naturam beneficij, si in titulum erecta non sit, posse in manibus Episcopi permundari, tenet *Barb. l. 3. Jur. Eccl. cap. 15. n. 178.* Requiri authoritatem Apostolicam, tenet *Suar. lib. 4. de Sim. cap. 33. n. 4. & alij.* Cum pensione Laicali, nequidem Pontificem posse dicunt aliqui, quia est simo-

nia Juris Divini, cum res spiritualis pro temporali daretur. Si aliquis tertius habeat gratiam expectativam in aliquo beneficio, ea non obstante, illud permundari valet, si fiat permutatio sine fraude, hoc est, ad excludendum precipe expectantem, *c. un. b. t. in 6.* Licet enim tale beneficium verè vacet, non tam aliter vacat, quam ex causa permutationis: ac proinde non debent conferri expectanti, sed alteri, qui beneficium permundavit. *Barb. l. 3. Jur. Eccl. cap. 15. n. 168.* Beneficia S. Pontifici reservata, sicut ab eo solum possunt conferri, sic illius solum auctoritate permundantur. Non tamen possunt permundari beneficia aliqui Ecclesiæ, Monasterio, vel beneficio unita, sive uno jam fortia sit effectum, cum iam ex eo titulus extinguitus sit: sive uno non sit fortia effectum, cum talis permutatio impedit unionem, quod cederet in Ecclesiæ, vel Monasterij praedictum: nec permundari possunt beneficia litigiosæ. Nec potest permundari beneficium cum jure spirituali diversi ordinis: v. g. cum jure decimandi, vel cum jure patronatus, quia non est à Jure Canonico talis permutatio concessa: sed solum permutatio beneficiorum; & in materia odiois non sit extensio. Unum beneficium potest cum pluribus compatibili bus permundari. Si tamen incompatibilis, & in eorum incompatibilitate solum Pontifex dispensare posset, ejus authoritas ad permutationem requiritur. Si Episcopus dispensare valeret, illius sufficit authoritas. *Azor. p. 2. l. 7. c. 29. q. 11. & alij.*

**186** Beneficia inaequalia possunt inter se permundari, sive talis inaequalitas in spiritualibus confitat, scilicet, quod unum sit curatum, aliud simplex, aliud habeat dignitatem, vel administrationem, aliud non habeat: sive confitat in temporalibus, scilicet, quod unum habeat pinguiores redditus, quam aliud: sed non potest excessus spiritualitatis unius: v. g. Dignitatis compensari cum excessu pretij alterius: hoc enim est simonius Juris Divini. Si vero nude permundarentur in manibus Superioris, in foro externo non praefumeretur talis simonia, quandiu non probaretur. *Suar. l. 4. de Simon. cap. 34. n. 3.* Imò nec quando beneficia sunt inaequalia, quoad temporalia: v. g. quod unum sit pinguius alio, potest hac compensatione fieri line authoritate Pontificis, ut contra *Abb. Cajet. & alios tenent Suar. lib. 4. de Sim. cap. 34. n. 10. Barbos. l. 3. Jur. Eccl. cap. 15. n. 181. Gonz. in c. fin. b. t. n. 3. arg. c. 7. I. q. 3. ibi:* *Quisquis horum al-*

*terum vendit, sine quo nec alterum prove nit, neutrum in venientem derelinquit.* Pontifex tamen talen permutationem admittendo, solum impropriæ in Jure Divino, simoniæ prohibente, dispensat, mutando, scilicet, materiam, & separando partem redditum a titulo pinguiorius beneficij, camque alteri minus pingui beneficio applicando. *Text. in c. 6. b. t.* Ubi de auctoritate Episcopi Ecclesiæ ad invicem permundantur, & possessiones carum, & pro minus valentibus pretium suppletur, loquitur de Ecclesiæ, prout est proprietas Monasterij, non prout confertur in titulum, ut in presenti loquimur. Ac proinde potest auctoritate Episcopi cum alia permundari, pecunia compensando inaequalitatem possessionum annexarum, quæ omnino sunt separatae a titulo spiritualis officij. De permutatione discurrentem est eodem modo, quo diximus de emptione, ac proinde, quando celatur vitium rei, quæ permundatur, rescinditur permundatio intra tempus, quo rescinditur venditio, & similiter in alijs casibus, in quibus venditio, etiam rescinditur permundatio, & permundantes tenent ad invicem de evictione. *L. 4. t. 6. p. 5.* Et etiam in permutatione solvit gabella; *Hispang. Alcavala. l. 2. tit. 17. lib. 9. R. C.* & quilibet permundantium solvent gabellam de re sua, iuxta estimationem, quæ de ipsa fiet arbitrio Judicis: quod si aliquis ex contrahentibus sit exemptus a gabella alter dumtaxat solvet pro sua parte, non vero pro parte exempti. *Acev. in l. 2. tit. 17. lib. 9. R. C. ex n. 45.*

## T I T. XX.

### De Feudis.

**187** *F*eedum dicitur a fide, quæ hic fidelitatem significat, sumiturque pro re in feedum data, & sic contraponitur *alldio*, quod teste *Nebriffensi*, vocabulum barbarum est, significatque rem liberam, & propriam alicuius. Sed in praesenti sumitur pro ipsa feedi concessione, prout est contractus. Qui feedum concedit, vel constituit, dicitur *Dominus*, vel *senior*: qui feedum accipit, dicitur *Jam communiter vassalus*, licet olim, qui accipiebat feedum ab imperatore, vel Regi, ut *Duces*, vel *comites vassali* dicebantur, qui vero ab ipsis Ducibus, vel commitibus feedum accipiebant *vassali* dicerentur. *L. I. tit. 26. p. 4. ibi:* *Feudo es bien fecho, que dà el Señor á algún ome, porque se torna su vasallo, è el face emmase de ferle leal: è tomó este nome de fe, que debe siempre el vasallo guardar al señor.* Quando haec omnia habet, dicitur *feudum proprium*, seu *rectum*, & tale in dubio presumitur: quando in aliquo declinat à natura feedi, *improprium*, seu non *rectum* dicitur. Ad feedum ergo requiritur. 1. quod res sit immobilia, vel aequivalentes immobili: v. g. pecora, vel animalia, fundi, jura incorporalia venandi, vel pacienti, servitutes, ususfructus, vestigalia, & jurisdictio. Rei enim mobilis, si usu consumitur, vel non datur dominum utile distinctum à directo, quod posuit transferri in feedatarium, vel nullius considerationis est; si res non consumitur ulio. 2. requiritur, ut ejus dominium utile in accipiente transeat. Et in hoc differt à locatione, & usufructu, commodato, preario, deposito, & pignore, non tamen transfrerit dominium directum, & in hoc differt à mutuo, emptione, venditione, & alijs similibus contractibus. 3. Ut transeat ad masculos descendentes, idque in perpetuum. 4. Ut Domino praefuerit fidelitas jurata, & in hoc ab emphyteusi differt, in qua non fidelitas promittitur, nec servitia personalia, sed Canon annuis, & realis, seu pensio, vel census praefatur. 5. Ut ex illo debetur servitium personale, & indeterminatum. 6. Ut concedatur gratis. 7. Ut fine Domini consenserit nequeat alienari. 8. Ut sine culpa vassalli nequeat auferri. *L. 2. tit. 26. p. 4.*

**188** Feedum est contractus utrumque obligationem producens, & tantum consenti perficitur, sicut emphyteus: & posito solo partium consenti producit actionem: Domino contra novum vassallum ad petendam renovationem investitura, & vassallo contra Dominum ad defensionem. Feedum aliud est *vetus*, seu *antiquum*, quod scilicet quis, ab aliquo ex ascendentibus, qui jam illud adquirierat, obtinuit per successionem. Aliud *novum*, quod scilicet quis primo adquisivit, non per successionem, sed per concessionem, vel prescriptionem. Aliud est *hereditarium*, quod absolute alicui conceditur pro se, siveque heredibus, etiam extraneis, & quicunque, & quomodocumque heredes sint, succedunt in tale feedum. Aliud est *ex pacto*, & *providentia*, seu *familiaire*, & *Gentilitium*, quod alicui concessionem est pro se, ac liberis tantum, nulla mentione heredum facta, & tale in dubio feedum esse presumitur. Et tunc soli agnati malculi,

culli, ex legitimo matrimonio nati succedunt, seriamini minime heredes sint. Aliud mixtum, quod alicui conceplum est pre se, ac filiis, ac heredibus, ita ut successor in talis feudo debeat eis filius, & heres primi vassalli. Aliud est Ecclesiasticum, quod constituitur a Praelato Ecclesiastico in bonis ad Ecclesiam pertinentibus, sive concedens, vel accipiens sit persona Ecclesiastica, vel Secularis. Aliud est masculinum, quod ad solos mares transfit; aliud femininum, quod etiam transit ad foeminas. Aliud est ligium, quod a ligando dictum est, quando in concessione requiritur, ut vassallus praefat Dominus fidelitatem adversus quoscumque, excepto R. Pontifice. Arg. c. 19. de For. jur. & hoc feudum solum a Supremo Principe, & tecto dari, & talis vassallus dicitur homo ligius. Clem. 2. de Re iustie. Aliud est non ligium, quando vassallus promittit Domino fidelitatem, sed non aduersus quoscumque. Sic, qui ab inferiori recipit feudum, ita promittit fidelitatem, ut Rex, vel antiquior Dominus sit exceptus. Et tale in dubio praesumitur feudum.

189 Feudum quidem dare possunt Reges, & alii Principes Supremi, vel alij illustres viri in dignitate contiu i. L. 3. tit. 26. p. 4. Et hos solos feudum possunt, tenent aliquid contra communem, & in hanc opinionem inclinat Greg. Lop. ibid. Hinc Praelati Ecclesiistarum cum Domini non sint rerum Ecclesiæ, non possunt eas de novo infundare sine solemnitatibus necessariis, possunt tamen sine eis infundare, seu renovare feuda antiqua, ad Ecclesiam, ob delictum, v. gr. vassalli, vel aliam ob caulfam reverfa, hi tales res ab antiquo sunt solita infundari, non obstante juramento, de non infundendo. c. fin. b. t. l. 3. tit. 26. p. 4. ibi: Mas las otras, que non fueren uadas à dar en feudo, non las pueden dár de nuevo. Potest i ralatus rem conceplam in feudo hic, & nunc amissam, ob vassalli delictum, si non facile potest recuperare a vassallo, vel ab alio tertio, cui vassallus in feudum, incia Ecclesia, concilis, potest, inquam, nullis adhibitis solemnitatibus, & juramento non obstante, alicui Laico potenteri in feudum concedere, ut a vassallo, qui deliquit recuperet, & ab Ecclesia feudum recognoscit. c. fin. b. t. Pupilli, etiam absque Tutoris autoritate, possunt feuda antiqua renovare. Feuda nova confirare nequeunt, etiam cum Decreto Judicis, nisi pro pretio infundent, ad es alienum solvendum, cum gratuitas concessiones

p. 4: In feudo Gentiliis, seu familia servatur modus praeciptus in ipsa feudorum constitutione: alias juxta Leges feudorum Juris Communis. Sic primo succedunt descendentes, naturales, & legitimi simul, si plures filii existunt, in capita, nisi feudum individuum sit. Si deficiant descendentes, non succedunt alcendentes, sed fratres defunctorum succedunt in feudum paternum, vel avitum. Etiam succedunt fratres in feudum emptum pretio omnium fratum, quod si feudum de novo concessum fuerit fratri defuncto, non succedunt alii fratres, sed revertitur ad Dominum. L. 7. tit. 16. p. 4. Foemina regulariter excluduntur, quia in ipsis non conservatur familia, & quidem tam filii, & descendentes, quam forores, & collaterales, quin, & masculi ex ipsis descendentes, qui cognati vocantur. L. 6. tit. 26. p. 4. Quando in feudo Gentilium foemina admittuntur, solum debent admitti, quan- diu non super eum masculus, etiam alterius linea, procedentis tamen a primo feudatario; immo masculi descendens ex foemina foemina praesertim, nisi feudum haereditarium sit, aut foeminum cum iure primogenitura, quia tunc masculus removetur excluditur a foemina proximiiori in gradu. Si foemina semel sit admisa, cum jam habeat ius quaeftum, non excluditur per masculum postea natum, nisi masculus jam sit in utero, quando foemina feudum adquivit. Arg. L. 7. ff. de Statu bo- min. Si foemina semel excluta sit, & potesta masculi deficiant, feudum non revertur ad Dominum, sed ipsa succedit. Clerici, & Religiosi nequeunt succedere in feudum Gentilium, quod ad propagacionem familiae constitutum. L. 6. tit. 26. p. 4. Nec in illud, quod exigit servitia personalia statum Clericalium dedecentia, per ipsum vassallum necessario praestanda, possunt tamen succedere in feudum haereditarium, & francum, quod nulla requirit servitia personalia, sed solum Canonem realem in pecunia, vel alia specie, vel si requirit servitia personalia, non tamen dedecent ipsos; vel si dedecent, possunt per alium praestari. c. 6. c. 7. de For. comp. c. sm. §. 2. de Statu Regul. in 6. Nec succedit in feudum ille, qui perpetuo laboret infirmitate, cuius impedimento nequeat servitia impolita exhibere. In feudo Regni, Comitatus, vel Marchionatus nullus succedit, nisi Dominus in concessione expresserit. L. 6. tit. 26. p. 4. Modus succedendi in Regiam Hispanie Monarchiam habetur in L. 2. tit. 15. p. 2. Et alii.

**191.** Dominus directus habet adversus vasallum actionem, ut ipsi praestentur omnia ea, ad quae obligatur ipse vasallus: quae actio est personalis, bona fidei, rei persecutoria, perpetua, & transit ad heredes Domini, & vasalli. Vasallus adquirit in re feudali dominium utile, & ea potest uti, & fui, salva tamen substantia: & ad breve tempus potest alteri locare ejus commode datam, & fructus; immo & aliud subinfeudare abique fraude tamen, & sub eisdem conditionibus, sub quibus ipse accepit. Habetque adversus dominum directum actionem personalis, bona fidei, rei persecutoriam, & perpetuam, que utrimque transit ad heredes. Vasallus ergo re feudali tamquam diligens paterfamilias debet uti, & frui, & compensare damnum ab eo illata ejus dolo, lata, & levi culpa. Vasallus, nisi Dominus juramentum remittat, tenet dum investituram accipit, jurare fidelitatem: hoc consilicium in eo quod vasallus avertat damna imminentia Domino in vita, honore, & bonis fortuna: ac etiam personas Domini proxime conjunctis: immo eas defendere debet in vita, honore, & bonis, debetque praeferre in dominij directi recognitionem servitia, in feudo prescripta, qua regulariter sunt militaria. Et quotiescumque mutatur Dominus directus, vel vasallus, renovatio investiturae intra annum, & diem est perenda, non tamen potest dominium utile rei feudalis ullo modo absque consentio Domini alienare, nec locare ad longum tempus. Si vasallus det in pignus Domini directo feendum, & interim non praeferet servitia ex feudo debita potest Dominus fructus rei feudalis percipere, quin in formam computet. **a. 1. b. t.** quia cum fructus percipiunt ex feudo, si praeferetur obsequium debitum, & nullum in hoc calu a vasallu praeferatur, ipsi non competit fructus rei feudalis. Si feendum non gratis, sed pro pecunia concessum sit, aequitas exigit ad vitandum usurarum periculum, ut fructus ex tali feudo percepti, in quantum iustum censum excedunt, in forteam computentur. Quod si industria feudatarij aliquae meliorationes in re feudali fint factae, non debet Dominus directus adquirere fructus feudi saltem integros. **Co-var. I. 3. Var. cap. I.**

**192.** Feendum **adquiritur** **i. ex contractu**, vi cuius Dominus se obligat ad dandum alicui dominium utile alicuius rei, dominio directo retento, & vasallus ad facilitatem, servitia, & obsequia invicem

obligatur. Post contractum quidem loco traditionis sequitur investitura, que significat firmare, vel confirmare. Et alia est **realis**, & **propria**, quando scilicet vasallus realiter in feudi possessionem introducitur. Alia est **impropria**, quando scilicet, absque corporali traditione, aliquod signum eam significans vasallo traditur: v. g. sceptrum, quomodo Ecclesiasticis confertur investitura, vel vexillum, aut gladius, quomodo confert seculariis. Vel alio modo juxta constitutioinem locorum. **2.** adquiritur prescriptio longissimi temporis, nimirum 30. annorum, si feendum est **Saculare**, vel 40. si est Ecclesiasticum. **3.** successione ab intefato, de qua iam est dictum. Feendum itidem varijs modis **amittitur**. Et quidem **i. ex parte** Domini directi, quatenus dominum directum consolidatur cum dominio utili feudatarij, si v. g. Dominus directus sine herede decedat, vel si abique consentit feudatarij proprietatem aliener, nisi casu quo universitatem alienat: v. g. Castrum, vel comitatum, cui res feudalis, & ejus jura sunt annexa. Item dominio privaturo Dominus directus, si in vasallum delinqutat delicto, propter quod, si vasallus in Dominum feudi delinquit, feudo privaretur. **L. 9. tit. 26. p. 4. 2. ex parte** vasallii finitur. Et quidem hoc potest accidere, vel sine ejus culpa, & dicatur **aperiri Domino**, vel praecedente vasallii culpa, & delicto, quod quidem vocatur **felonia**, & tunc dicitur **feendum committi, vel fieri caducum**. Sine delicto vasallii amittitur feendum, si ipse fiat inhabilis ad servitia praefenda: v. g. si cecus, vel Religiosus fiat, vel si feudo renuntiet; arg. **L. 6. tit. 26. p. 4.** ob delictum commissoris amittitur, si vasallus graviter Dominum directum offendat, vel per se, vel per alios, in vita, & corpore, honore, & bonis fortuna, vel si violentas manus injiciat, vel gladium stringat, etiam vulnere, vel morte non secuta: vel si offendat uxorem, vel personas Domini proxime conjunctas. **L. 8. tit. 26. p. 4.** Vel si parviciuum committat, ut citius succedat in feendum, vel crimen laesae Majestatis. Si rem feudalem dolo, vel culpa lata detinoret. Si eam sine consensu Domini alienet, contractu oneroso, vel lucrative, per quem dominium, vel aliquod jus reale, sive in re constitutum in aliud transfrerat, traditione secura, licet poenitentia ductus statim revocet. Si totam rem feudalem alienet, totam amittit, si partem, partem tantum. **L. 10. tit. 26. p. 4.** ob de-

delictum omissionis amittitur, si vasallus debite requisitus negligat servitia debita praifare, vel si cum possit Dominum eriper a morte, carcere, inopia, conjuratione, vel alio periculo, non faciat. **L. 8. I. 9. tit. 26. p. 4.** Si quando mutatur Dominus, vel vasallus, omittat negligenter (secus ex ignorantia, impedimento, vel causa justa) intra annum, & diem: vel si Miles sit, intra annum, & mensem, renovationem investitura petere, & fidelitatem jurare. **L. 10. tit. 26. p. 4. 3. ex parte** rei feudalis etiam amittitur feendum. Et fanè, si tota res pereat, perit totaliter feendum, si pars tantum pereat, & pro parte tantum perit, consumpta tamen domo per incendium, licet usufructus in ea constitutus, ut jus personale finatur, non vero finitur feendum, sed conservatur in arca, quia cum sit species dominij, usque ad ipsam aream penetrat.

**193.** Ut feendum, vel ob aperturam, vel ob feloniam ammittatur, requiritur sententia condemnatoria, si causa sit dubia, vel declaratoria, si causa notoria sit: & consentio Domini directi, in cuius favore caducitas est statuta, ac proinde hinc iuri potest renuntiare, vel expresse, vel tacite exigendo, vel admittendo servitia, a vasallo, postquam fecit aperturam, vel feloniam. Et si tunc decedat, ejus heredes non habent jus revocandi feendum apertum, vel commisum. Et similiter querela non mota a Domino contra vasallum delinquentem adhuc vivum, non potest contra ejus heredes moveri, quia hoc actio est personalis, & actioni ingratitudinis, non translati contra heredes delinquentis, nec ad leui heredes; arg. **L. 7. & fin. C. de Revoc. Donation.** Feendum sic amittitur, aliquando ad Dominum directum, aliquando transit ad agnatos. Licet Clericus habens feendum patrimoniale non minus, ac Laicus, si delinquat, illud amittat, si tamen feendum sit Ecclesiasticum illi competenti ratione sedis, aut dignitatis Ecclesiasticae, si delinquat, non percipit fructus, sed Domino directe adquiruntur, dum vivit Prelatus delinquens, & eo mortuo, vel deposito redeunt ad successorem in Prelatura. Et sic competenter punitur delinquens, quin Ecclesia damnum patiatur ob delictum Prelati: nam delictum persona non debet esse Ecclesie damnum. **c. 76. de Reg. jur. in 6.** Controversia feudi inter Dominum, & vasallum debet cognosci per Pares Curiae ab eis electos. Inter duos autem vasallulos, debet cognosci per Dominum feudi,

tia hæc facultas ipsi reseretur. L. 44. Taur. 1. 4. tit. 7. lib. 5. R. C. Licit possessor majoratus habeat dominium directum, & utile, talium bonorum juxta plures cum Se-  
lor. de Jur. Ind. 1. 2. lib. 2. cap. 2. n. 32 non tamen potest ea alienare, vendere, do-  
nare, emphyteusim, vel usumfructum con-  
cedere. Lega talem alienationem irritantes,  
potest tamen frumentum commoditatam,  
etiam pro tota sua vita concedere. Si filius  
familias possidet majoratum; pater  
habet usumfructum, etiam si Regis licen-  
tia sit fundatus, nisi bona a Rege sint tali  
filio donata, & sint qd. aif. castrorum. Me-  
llioratione facte in castris, muris, & adi-  
ficijs majoratus, majoratu ipsi accrescentur,  
non uxori, nec filiis eas facientis, sed in-  
tegrè possessori majoratus cedunt, secus  
dicendum est de alijs meliorationibus.  
L. 46. Taur. 1. 6. tit. 7. lib. 5. R. C. Torrecilla.  
Machad. lib. 6. p. 1. & alij. Si impetus, qui  
fiunt in reparacione necessaria possessoris  
majoratus, & lite mota immedia-  
tè contra bona vinculata, ex ipsis bonis  
debet deduci, nisi præcesserit dolus, vel  
culpa lata ipsius possessoris, nam tunc ip-  
se, vel ejus heredes in utroque foro dam-  
num reparare tenentur, & juxta aliquos,  
etiam quando intervenit culpa levius, quod  
alij negat: ex culpa levissima certò non  
tenetur. Similiter non tenetur successor  
solvere debita contracta ab immediato an-  
tecessore, vel eriam mediato, nisi ob utili-  
tatem majoratus, vel Recipublica suissent  
contracta, secus si solum in possessoris  
utilitatem cesserunt. Machad. in Sum. lib. 6.  
p. 1. tr. 2. & alij. Lites, qua super bonis  
vinculatis emergunt, etiam in prima ins-  
titutio in Regijs Cancellerijs agitantur,  
quippè est causus, quem dicimus de Corte.  
L. 9. & 10. tit. 7. lib. 5. R. C. Hevia in Cur.  
Philip. p. 1. §. 5. n. 8. Si reus sit Clericus,  
vel Ecclesia coram Judice Ecclesiastico lis-  
agitatur. Hevia in Cur. Philip. p. 1. §. 5.  
n. 11. ut in Indijs fundetur majoratus, debet  
præcedere informatio Regie Cancelleriae,  
ubi fundatur, an expediat, vel non. L. fin.  
tit. 33. lib. 2. R. Ind. De Majoratibus late-  
agunt. Greg. Lop. & Aceved. latius uter-  
que Molina, latissime  
Mieres.

## T I T. XXI.

De Pignoribus, & alijs cautioni-  
bus.

194 **C**autio, qua in securitate  
contractus sepe adjicitur,  
vel est *simplex*, quando scilicet, nuda  
promissione creditor redditus securus, vel  
est *juratoria*, quando juramentum adjic-  
tur, vel est *idonea*, qua fit per idoneos  
fidejussiones, & dicitur *satisfactoria*, vel  
per pignora, & *pignoratitia* dicitur, & de  
has in praefiti agendum est. *Pignus*, ait  
J. C. in l. 138. §. 2. ff. de V. S. appellatur &  
pugno, quia res qua pignori dantur ma-  
nu traduntur, unde etiam videri potest  
reum esse, quod quidam putant, *pignus propri-  
etati mobilis constituit*. L. 1. t. 13. p. 5. Si vero  
res, quia in securitate obligatur immobi-  
lis sit, quæ quidem creditori non traditur,  
sed penes debitorem manet, dicitur *hypotheca*; sed *pignus* in genere, & hypotheca  
comprehendit. L. 5. §. 1. ff. b. t. ibi: *In-  
ter pignus, & hypothecam tantum nominis so-  
nus differt*. L. 1. tit. 13. p. 5. ibi: *Pero es pro-  
priamente aquella cosa, que un ome empesa  
a otro apoderandole de ella, è mayormente  
quando es mueble: mas segun el largo en-  
tendimiento de la ley, toda cosa que sea mue-  
ble, ó raias, que se empesa a otro, puede ser  
debe pêño, maguer non fuese entregado de  
ella aquell a quien la empesassen*. Pignus ergo  
sumitur, vel pro re in securitatem tradita,  
vel pro jure, quod in re oppignorata cre-  
ditor habet, vel pro contractu, quo res  
aliqua obligatur creditori in securitatem  
debiti, constituitque in voluntate debitoris  
rem suam in securitatem dibili tradere vol-  
lentis, nec certam verborum formulam,  
nec scripturam requirit. L. 1. ff. de Pignor.  
act. L. 6. tit. 13. p. 5. At vero ille credi-  
tor, qui habet hypothecam publico instru-  
mento munian, præfertur in concursu illi,  
qui habet scripturam privatam, etiam si di-  
cat, se esse priorem tempore, nisi hoc pro-  
bet. L. 11. C. *Qui potior in pignor.*

195 *Pignus* in genere, aliud est *volum-  
tarium*, quod quidem creditori constitui-  
tur per voluntatem debitoris, sive per testa-  
mentum, sive per contractum. L. 1. tit.  
13. p. 5. Aliud est *necessarium*, quod fe-  
citet, per Magistratus imperium constitui-  
tur, & quidem, si autem sententiam latam  
constituitur, dum in possessionem rerum  
de-

## de Pignoribus, &amp; alijs cautionibus.

debitoris, actor mittitur, dicitur *Prato-  
riani*, L. 1. & seq. C. de Prator. *pignor*. Si  
vero Judge ex causa judicati pignora ex  
bonis condemnati capiat, ut eorum dif-  
fractione sententiam definitivam à se la-  
tam exequatur, dicitur *Pignus judiciale*.  
L. 1. & per tot. C. *Si in caus. judic. pign.*  
L. 1. t. 13. p. 5. & ibid. Greg. Lop. *Pignus*,  
seu hypotheca, alia est *specialis*, qua sci-  
licet, certa, & determinata res debitoris  
obligatur; alia *generalis*, qua omnia ejus  
bona obligantur, tam praetentis, & ad-  
quisita, quam futura, & adquirenda,  
quamvis horum mentio non fiat, exceptis  
bonis, quæ obligari specialiter nequeunt,  
& eis, quæ debitor non esset obligatur,  
si eorum fieret mentio, ob speciale affectio-  
nem, vel necessitatem. L. 6. ff. b. t. Ac  
proinde in obligatione generali non com-  
prehenduntur iuri necessarij ad quoti-  
dianum servitium domus, nec vestes dé-  
bitoris, vel uxoris ejus, nec arma, nec  
equi, nec suppellex domus. L. 5. tit. 13.  
p. 5. Nec qua in favorem aliquicis prohibi-  
tentur alienari; arg. L. 1. t. 7. §. 5. ff. de  
Reb corum, qui sub tutel. Nec bona, quæ  
definisti hares per se acquirit, in generali  
hypotheca comprehenduntur. L. 29. ff. b. t.  
Deinde: *pignus*, seu hypotheca est du-  
plex: alia *expressa*, quæ scilicet verbis ex-  
presa constituitur: alia *titula*, quæ vel  
hominum tacita conventione constituitur,  
& dicitur *pignus conventionale*: sic in rebus,  
qua in prædictum urbanum inferuntur, ut  
ibidem quasi perpetuo sint, hypotheca  
constituitur Domino, non solum pro pensione,  
sed etiam pro rei locatae deteriora-  
tione. L. 2. l. 4. l. 7. ff. In quib. *pignus*,  
vel *hypothec. tacit.* etiam fructus ex præ-  
dicto locato nati tacite pignorari Domino  
ob mercedem intelliguntur. L. 3. C. ed.  
vel etiam tacita hypotheca ex Legis  
dispositione constituitur, & sine alia ex-  
presa conventione, vel hominis facto in  
favorem creditorum bona debitoris obli-  
gantur, & dicitur hypotheca *legalis*. Hanc  
habent 1. Uxores in bonis mariti pro di-  
tio securitate, & restituunt, quin & pro  
bonorum paraphernalium, quæ ipse ad-  
ministrat. c. 5. b. t. l. un. §. 1. C. de Rei  
uxor. actio. l. 1. tit. 13. p. 5. Et maritus  
pro dote, etiam habet hypothecam in uxo-  
ris bonis, vel ejus, qui eam promisit.  
L. un. §. 1. C. de Rei uxor. l. 23. tit. 13. p. 5.  
2. Fictus in bonis praesentibus, & futuris  
illorum, qui Regis jura, vel tributa pro-  
curant. L. 1. l. 2. C. In quib. caus. pign.  
L. 23. l. 25. tit. 13. p. 5. 3. Mutuans pec-  
cuniam ad refectionem navis, vel aedium,  
& distra-

510 creditum, & debet reddere tantumdem ei, vel ejus confanguineis, si ipse mortuus est. L. 3. tit. 13. p. 5. At vero homo liber non potest alteri in pignus cam dare, nisi de consentia primi creditoris, et si scienter oppignerat rem jam oppignoratam, committit stellionatum. L. 16. §. 1. ff. de Pignor. act. nisi forte res tam valem, ut utriusque debitum adaequat. L. 10. tit. 13. p. 5. nam tunc sine consentia creditoris potest in pignus dari. Deinde: posunt pignus accipere omnes, qui contrahere, & se obligare valent: hincque pupilli nequeunt sine Tutori pignus accipere ob metum actionis pignoratitiae. L. 5. 8. ff. de Pignor. action.

197 Omnes res, quae alienari possunt, in pignus possunt dari. L. 9. §. 1. ff. b. t. L. 18. §. fin. ff. de Pign. action. mobiles, & immobiles, actiones, & jura, emphyteisis, ususfructus. L. 11. §. 2. ff. b. t. debitorum nomina. L. 13. §. 2. ff. cod. L. 2. tit. 13. p. 5. Jurisdictio temporalis (secus spiritualis, quae extra hominum commercium est.) Feudum, non tamen sine Dominis directi consensu, servitutes item rusticæ possunt pro debito oppignerari. L. 12. ff. b. t. secus servitutes urbanæ, quae non per se, sed solum accessorie, si præmium urbanum oppigneretur, oppignerat ipsæ censentur. L. 11. §. fin. ff. b. t. Si res uni oppignerata alteri oppigneretur, crimen stellionatus committitur, nisi creditor ab oppignerante de priori pignore moneatur. L. 15. §. 2. ff. b. t. l. 36. §. 1. ff. de Pignor. action. & licet oppignerata non sit strictè alienatio, eff dispositio ad ipsam: & hinc res prohibita alienari, non possunt dari in pignus. L. 4. §. 2. ff. Quæ res pignor. L. 3. tit. 13. p. 5. in beneficia, & pensiones Ecclesiasticae, utpote in Jure spirituali fundata, nec res sacrae vel benedictæ, ut Cælices, & Ecclesiastarum cæteræ suppellebæ, nisi in causa urgentis necessitatibus: nam tunc, & Laico possunt in pignus trahi. Nec item res communes, & publicæ, ut via, & pateræ, nec res litigiosæ, nec res aliena, nisi quis in ea aliquod jus habeat, vel Dominus consentiat, vel ratum habeat, & ratiabilito ad tempus oppignorationis retrotrahitur, non tamen in tertij prejudicium. L. 9. tit. 13. p. 5. vel etiam si quis speret dominum illius rei adquirere. L. 7. tit. 13. p. 5. Creditor potest rem, quam in pignus accepit, alteri dare in pignus. L. 1. c. Si pign. pign. dat. L. 35. tit. 13. p. 5. dum non det pro majori quantitate, quam accepta. Nec homo liber potest oppignerari. c. 2. b. t. Et eum recipiens amittit

creditorum, & debet reddere tantumdem ei, vel ejus confanguineis, si ipse mortuus est. L. 3. tit. 13. p. 5. At vero homo liber non potest dari obies pro pace, vel treuga, vel securitate, Hispanæ: Quidam en rebenes, imò potest etiam in pignus dari homo liber, quando ejus pater in extrema necessitate est constitutus: nam tunc potest vendi, & oppignerari. Ille autem, qui erat apud hostes captivus, manet tamquam pignus in potestate illius, qui ipsum redemit. L. 3. tit. 13. p. 5. Animalia ad arandum, servi, & instrumenta necessaria, ad colendo agros non possunt in pignus capi. L. 4. tit. 13. p. 5.

198 Debitor tenetur loco, & temporis statuto creditori tradere pignus, quod promisit, nec traditum potest repeterere donec creditori satisficiat, imò & solvere debet impensis à creditore in pignoris conservatione factis. L. 8. l. 25. ff. de Pignor. action. L. 15. tit. 13. p. 5. Iulio debito competit debitorum actio personalis pignorantia directa contra creditorem, vel illius heredes, ut pignus integrum, simul cum fructibus restituatur, & dannum, si quod est factum, relatacet, etiæ creditoris culpa pignus petiti, debet restituere ex causa valoris pignoris ultra debitum. L. 11. l. fin. C. de Pignor. act. L. 36. tit. 13. p. 5. Creditor, si totum debitum ipi solvatur, tenetur illud accipere, & viceversa pignus illico restituere. L. 11. C. de Pignor. action. cum fructibus perceptis, & qui percipi potuerunt. L. 3. C. de Pign. action. Et cum meliorationibus, accessionibus, & incrementis. L. 16. l. 21. §. 2. ff. b. t. L. 2. tit. 13. p. 5. potest tamen creditor retinere pignus, si tantum pars debiti ipsi solvatur: nam ut jus individuum pro toto debito eff obligatum. L. 19. ff. b. t. Similiter illud retinere potest pro expensis in conservatione pignoris factis, & pro utilitatibus, si in formam, & uluras simili obligatum est. L. 11. §. 3. ff. de Pignor. action. Imò & pro alio quecumque debito, etiam ante pignus contracto, & pro quo pignus non est constitutus. L. un. C. Etiam ob Chirog. L. 22. tit. 13. p. 5. Si pignus, quod habet Cajuus creditor Sempronij, ipse Cajuus de Sejo in pignus, & Sempronius solvatur debitum Cajo, hic tenetur rem restituere Sempronio, & pignus finitur respectu utriusque creditoris: & hinc Cajuus tenetur novum pignus constituisse Sejo. L. 31. ff. b. t. L. 35. tit. 13. p. 5. Præreca, creditor tenetur pignus fiducie custodiare, nec potest pignore uti, sine debitoris consentia, saltem tacito: alias fur-

tim

de Pignoribus, & alijs cautionibus.

511

tum commitit. L. 54. ff. de Furtis. Si creditoris dolo, vel culpa, etiam levi, pignus deteriorior, debet damnum retarrire ipse creditor: nam hic contractus in utriusque gratiam cedit. Si vero deterioratur sine ejus culpa, sed calu tantum, non tenetur creditor, si calu rem perire probet. Quippe res suo Domino perit, & tenetur creditor solvere debitum creditori. Si tamen debitor probet, casum eveniente culpa creditoris, tenetur creditor satisfacere debitori, & ipse debitum solvere creditori. L. 20. tit. 13. p. 5.

199 Creditori competit actio personalis pignoratitiae contraria adverlus debitorum, ut ille solvatur creditori sumptus in pignore factos. L. 8. ff. de Pign. action. Vel si debitor pignori dedit rem alienam, vel alteri jam oppigneratam, vel donatam. L. 9. ff. de Pign. act. Vel si pignus venditum a creditore sit emptori evictum. L. 38. ff. de Evictione. Datur enim hac actio contra debitorum, ut pignus restituitur, si ejus possessione debitor impetravit ab ipso creditore ex precario, vel conducto. L. 3. l. 22. §. 3. ff. de Pignor. action. Item creditori competit actio hypothecaria, vel quasi serviana, vel serviana utiis, qua contra singulos debitorum heredes infolidum, (in quo differt à pignoratitia) prosequitur res sibi expelli, vel tacite obligatas, dummodo tempore contractus in bonis debitoris fluent. Quando quis prædium ruficum locat, habet actionem servianam, qua petit à quocumque possessori res coloni investitas in fundum, & expressæ oppigneratas pro mercede locatinis, & deterioratione fundi. Creditor licet non dominum, possessione tamen pignoris habet, illudque à quovis alio possidente vindicare valet. L. 17. ff. b. t. donec ipi pro debito satisfiat, sublataque res ipsa pignori obligari, si tamen a creditore seminatur, vel apud ipsum nascantur, non remanent obligati. L. 16. tit. 13. p. 5. Imò si creditor ex re oppignerata fructus percipiat, eos debet, vel coram premium, si iplos vendidit, in formam principalem computare, ita ut debiti quantitas minuarit secundum fructum perceptorum estimacionem, & si haec debitum adaequat, debitum extinguatur omnino. Quidquid enim ultra formam accipitor usara est, ac proinde non valet Anti bris, seu pactum, ut creditor fructus percipiat donec debitum solvatur, quin eos computare teneatur in formam principalem. c. 1. c. 2. de Usur. c. 4. c. 6. b. t. l. 2. tit. 13. p. 5. licet hoc videatur in Jure Civili permisum. L. 1. §. 3. l. 11. §. 1. ff. b. t. Aliquando tamen non computantur fructus in formam principalem. 1. Enim si vallassus de Domino directo in pignus prædium feudal, Dominus percipit fructus, & eos non computat in formam principalem: quia cum vallassus tunc non praeter obliqua, non debet fructus percipere. c. 1. de Feud. c. 8. de Usur. 2. Si creditor tales fructus percipiat pro domino emergente, vel lucro cessante, vel pro expensis,

sis, vel pro labore, profecto eos non debet computare, c. 1. de *Ufur.* c. 7. de *Jur.* *Jur.* l. 8. l. 25. ff. de *Pignor.* action. 3. Matri-  
nus, cui pro dote sum aliquas pofcicio-  
nes obligate, earum fructus percipit, nec  
in dorem nondum tibi traditam computat,  
cum frequenter ad onera matrimonij suffi-  
cientia fructus doris non sufficiant. c. 16. de  
*Ufur.* 4. Clericus, cui suum beneficium est  
obligatum à Laico, illud iniuste poſiden-  
te, percipit fructus, & non computat. c.  
1. de *Ufur.* quia per occultam compensa-  
tionem redimit, quod ad ipsum legitime  
spectat.

201 Pactum *Legis Comifforia*, quando-  
scilicet, inter creditorem, & debitorem  
convenit, ut si intra tempus statutum de-  
bitori non solvat, pignus committatur, &  
dominium adquiratur creditori, si pigno-  
ri adjudicatur, etiam ex intervallo, ut con-  
tra *Bart.* & *Abb.* tenent *Covar.* lib. 3. *Var.*  
cap. 2. n. 8. & alij. Saltem Jure Positivo  
est irruſum ipso jure, nec ex eo aliqua re-  
ſultat obligatio. c. 7. b. t. l. fin. C. de *Pact.*  
*pignor.* l. 12. tit. 13. p. 5. Nec juramento  
firmitur, nam licet juramentum sit fer-  
vandum, cum fervari posuit, sine dif-  
fendendo salutis aeterna, nullum tamen jus tri-  
buti creditori; arg. c. 1. c. 6. de *Jur.* *Jur.*  
Imo, si debitor iuste impeditus non solvat  
tempore statuto, potest etiam juramento  
non relaxato, poſta oblatio prelio debiti  
pignus redimere: cum juramentum non  
credatur factum in calum inculpabilis  
mora. c. 7. b. t. Nec hujusmodi pactum  
valeret, si debitor renuntiet Legi tale pa-  
ctum prohibenti, quia haec Lex non tam  
est introducta in favorem debitorum, quam  
in poenam creditorum, & publica utilita-  
tis cauſa, ut tollatur ultra periculum,  
cum plerumque pignora quantitatem cre-  
dita pecunia suo valore multum excede-  
rat, & ut ita fecerat oratorum coerceatur  
avaritia: cum debitoſe facile in talia  
paſta conſentiant fiducia faciendi in tem-  
pore ſolutionem. Aliud eit in venditione,  
in qua tale pactum admittitur: cum enim  
res juſto prelio ſolcant vendi, non pati-  
tur empor dampnum, aut injuriam, si  
prelio non numerato ad tempus praefixum  
ſolutioni, res habeatur pro inempta. Hinc  
valere paſtum ajunt, ut si debitum non  
fit ſolutum intra tempus, pignus fit emp-  
tum, aut datum in ſolutum creditori juſ-  
to prelio, ſeu arbitrio boni viri, vel Judi-  
cis taxando. Imo ſi pacientes ſolum di-  
cant, quod pignus fit venditum, ſi ſolu-  
tum debiti non fiat tempore praefixo, ſub  
intelligitur, quod ſi venditum juſto pre-